

S.R.L. „IJALSAN”, numită în continuare „Antreprenor”, în persoana administratorului, **dl Ion JALBA**, care activează în baza Statutului, pe de o parte şi

Î.S. „Poşta Moldovei”, numită în continuare „Client”, în persoana administratorului interimar, **dna Violeta COJOCARU**, care acţionează în baza Ordinului Agenţiei Proprietăţii Publice nr. 14P din 06.07.2023, pe de altă parte, ambele numite în continuare „Părţi”, au convenit să încheie prezentul contract de antrepriză (în continuare „Contract”), cu respectarea următoarelor clauze:

I. Obiectul Contractului

1.1. „Clientul” încredinţează, iar „Antreprenorul” se obligă sub propria răspundere şi pe riscul său să efectueze, în conformitate cu prevederile prezentului Contract, lucrări de înlocuire a reţelelor electrice interioare la OP-3400 Hînceşti, OP-3445 Pogăneşti şi OP-6426 Drăguşeni Noi, din cadrul CP Hînceşti.

1.2. „Antreprenorul” va executa şi va conduce execuţia lucrărilor până la recepţia şi predarea lor „Clientului” la finisare.

1.3. „Antreprenorul” se obligă să efectueze lucrările calitativ şi să le predea finisate în termenul stabilit în prezentul Contract.

1.4. „Clientul” se obligă să pună la dispoziţia „Antreprenorului” spaţiul necesar pentru efectuarea lucrărilor.

1.5. Costul lucrărilor prevăzute de Contract, în conformitate cu devizele anexate, constituie **6 237,19 lei (fără TVA)**.

II. Plăţi şi achitări

2.1. Lucrările se execută la preţuri de deviz stabilite în comun acord de „Client” şi „Antreprenor”, în raport cu costul materialelor şi/sau costul lucrărilor, potrivit situaţiilor provizorii /definitive de lucrări şi a celorlalte documente de plată. În cazul necesităţii depăşirii devizului convenit, „Antreprenorul” este obligat să informeze imediat „Clientul” despre acest fapt. Majorarea volumului de lucrări necesare a fi efectuate suplimentar se realizează prin acordul comun al „Părţilor” reflectat într-un acord adiţional la prezentul Contract.

2.2. Nerespectarea acestei obligaţii acordă „Clientului” dreptul de a cere rezolvirea Contractului şi repararea prejudiciului cauzat sau eliberarea lui de obligaţia acoperirii cheltuielilor ce depăşesc devizul convenit.

2.3. Modalitatea achitării: Achitarea se efectuează prin viramentul sumelor băneşti la contul „Antreprenorului”, în termen de 5 zile din data semnării de către Părţi a actului de primire-predare a lucrărilor, facturii fiscale şi perfectării documentaţiei tehnice (schema de execuţie).

III. Condiţiile de efectuare a lucrărilor. Garanţii

3.1. „Antreprenorul” răspunde şi garantează calitatea lucrărilor efectuate timp de doi ani din data semnării actului de predare-primire a lucrărilor şi perfectării documentaţiei tehnice, obligându-se să remedieze eventualele defecte de calitate, precum şi daunele de orice fel cauzate în timpul efectuării lucrărilor. „Antreprenorul” este obligat să le remedieze din contul său propriu în termen de 2 zile de la constatarea lor de către „Antreprenor” sau, dacă aceste defecţiuni sunt constatate de „Client”, în termen de 1 zi de la constatarea lor de către acesta.

3.2. „Clientul” are dreptul să asiste şi să verifice modul de execuţie a lucrărilor care fac obiectul prezentului contract, pe toată durata acestora, la orice oră având acces liber la locul executării lucrărilor, iar „Antreprenorul” este obligat să efectueze şi să înlocuiască materialele, echipamentele etc., care nu corespund proiectului de execuţie şi standardelor de calitate prevăzute de legislaţia în vigoare.

IV. Obligaţiile Părţilor

4.1. „Antreprenorul” este obligat:

4.1.1. „Antreprenorul” este ținut, înainte de încheierea contractului, să furnizeze „Clientului”, în măsura în care circumstanţele o permit, toate informaţiile referitoare la natura lucrării, bunurile (materialele) şi termenul necesare executării lucrării;

4.1.2. Să execute lucrările, specificate la pct. 1.1. al prezentului Contract, numai în baza autorizaţiei/licenţei/actului permisiv obţinut;

4.1.3. Să respecte în timpul executării lucrărilor toate normele tehnice, reglementările legale privind calitatea lucrării ce constituie obiectul prezentului Contract, cerinţele convenite de părţi, standardele şi normele tehnice stabilite de legislaţia în vigoare, normele securităţii muncii, de protecţie a mediului ambiant etc.;

4.1.4. Să antreneze în executarea lucrărilor menţionate doar specialişti profesionişti;

- 4.1.5. Să execute întocmai indicațiile „Clientului”;
- 4.1.6. Să execute lucrările în termenul prevăzut în prezentul Contract;
- 4.1.7. Să folosească materiale de calitate, care să corespundă Standardelor existente și Certificatelor de calitate;
- 4.1.8. Să execute lucrările în așa mod încât să nu provoace avarieri, deteriorări sau alte daune cauzate altor părți ale construcției;
- 4.1.9. Să informeze imediat „Clientul” despre orice avarieri, deteriorări sau alte daune cauzate bunurilor clientului;
- 4.1.10. Să informeze „Clientul” despre orice împrejurare care intervine și poate împiedica sau agrava executarea lucrărilor;
- 4.1.11. Să transmită lucrările finisate în baza actului de primire predare a lucrărilor, semnat în modul corespunzător de ambele „Părți”, care va conține date referitoare la:
- denumirea și lista lucrărilor efectuate;
 - costul total al lucrărilor efectuate;
 - lista actelor transmise, după caz;
 - altă informație, dacă „Părțile” o vor considera necesară.
- 4.1.12. Să transmită „Clientului” lucrarea liberă de orice vicii;
- 4.1.13. Să remedieze la cererea „Clientului” toate viciile sau abaterile constatate care diminuează calitatea lucrării, în termen de 1 zi din momentul primirii reclamației cu privire la viciile și abaterile constatate.
- 4.1.14. Să poarte răspundere pentru cauzarea faptelor cu vinovăție, dacă prin intermediul lor a fost adus prejudiciu vieții, sănătății sau bunurilor „Clientului”, angajaților săi sau persoanelor terțe;
- 4.1.15. Să informeze „Clientul” în termen de 1 zile despre finisarea executării lucrărilor.

4.2 „Clientul” este obligat:

- 4.2.1. Să achite plata pentru lucrările efectuate, indicată în punctul 1.5. al prezentului Contract;
- 4.2.2. Să recepționeze lucrările efectuate în termen de o zi din data informării de către „Antreprenor” despre executarea integrală și corespunzătoare a acestora prin semnarea Actului de predare-primire a lucrărilor și perfectării documentației tehnice.
- 4.2.3. Să informeze neîntârziat „Antreprenorul” despre constatarea viciilor ascunse și neajunsurilor lucrărilor efectuate.

V. Termenul de executare a lucrărilor

- 5.1. „Antreprenorul” va executa lucrările în termen de 60 zile calendaristice, din data semnării prezentului Contract.

VI. Recepționarea lucrărilor

- 6.1. Recepționarea lucrărilor se va efectua în

termen de 1 zi din data primirii de către „Client” a notificării de finisare a lucrărilor. Prin actul de primire-predare a lucrărilor, care va fi întocmit conform pct.4.1.11. din prezentul Contract „Clientul” este în drept să refuze recepționarea lucrărilor în cazul în care calitatea lucrărilor este necorespunzătoare, ori dacă prin executarea acestor lucrări s-au cauzat daune, avarieri sau deteriorări ale altor bunuri ale clientului.

- 6.2. Riscul pieirii sau deteriorării fortuite a obiectului contractului până la recepționarea lui îl suportă „Antreprenorul”.

VII. Penalități

- 7.1. În cazul depășirii termenului de executare a lucrărilor, „Antreprenorul” va plăti o penalitate în mărime de 0,5% din valoarea prezentului Contract pentru fiecare zi de întârziere.

- 7.2. În cazul depășirii termenului de înlăturare a defectiunilor prevăzut la pct. 3.1 al prezentului Contract, „Antreprenorul” va fi obligat să plătească o penalitate în proporție de 0,5% din valoarea prezentului Contract pentru fiecare zi de întârziere.

VIII. Eveniment în afara controlului

- 8.1. Nici una dintre părțile contractante nu răspunde de neexecutarea în termen sau/și de executarea în mod necorespunzător - total sau parțial - a oricărei obligații care îi revine în baza prezentului Contract, dacă neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a obligației respective a fost cauzată de un eveniment în afara controlului, așa cum este definit de lege.

- 8.2. Partea care invocă un eveniment în afara controlului este obligată să notifice celeilalte Părți, în termen de 3 zile producerea evenimentului și să ia toate măsurile posibile în vederea limitării consecințelor lui.

IX. Rezoluțiunea contractului

- 9.1. În caz de neîndeplinire a obligațiilor de către „Antreprenor”, „Clientul” are dreptul de a rezolvi prezentul Contract în orice moment înainte de executarea integrală a lucrărilor, achitând „Antreprenorului” partea din costul lucrărilor care este proporțională cu volumul lucrărilor executate, până la notificarea renunțării rezolvirii unilaterale a Contractului de către „Client”, în măsura în care „Clientul” are un interes în aceste lucrări.

- 9.2. „Antreprenorul” poate rezolvi Contractul doar în așa mod încât „Clientul” poate să obțină pe o altă cale lucrarea.

- 9.3. În cazul rezolvirii Contractului, „Antreprenorul” este ținut să restituie avansul primit.

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

X. Soluționarea litigiilor

10.1. Eventualele litigii ivite între „Părțile” contractante vor fi soluționate pe cale amiabilă. În cazul în care rezolvarea neînțelegerilor nu este posibilă pe cale amiabilă, ele vor fi supuse spre soluționare în instanța de judecată competentă, conform legislației Republicii Moldova în vigoare.

XI. Valabilitatea Contractului

11.1. Prezentul Contract intră în vigoare din momentul semnării lui și este valabil până la semnarea actului de predare-primire a lucrărilor de către „Client”, perfectarea documentației tehnice și achitarea costului acestuia.

11.2. Completările și modificările la prezentul Contract sunt valabile și opozabile între părțile contractante, dacă sunt cuprinse în acte adiționale semnate de ambele „Părți”.

XII. Alte condiții

XIII. Adresele juridice și datele bancare ale „Părților”

„Client”

Î.S. „Poșta Moldovei”

MD-2012, mun. Chișinău,
bd. Ștefan cel Mare și Sfânt, nr. 134
c/f: 1002600023242
cod TVA: 0200523
BIC: MOLDMD2X
IBAN: MD36ML000000000225183434
BC „Moldindconbank” SA
sucursala Ștefan cel Mare
Tel: (022) 273-043
Fax: (022) 224-290, 079924315

Administrator Interimar
Violeta COJOCARU



„Antreprenor”

S.R.L. „IJALSAN”

mun. Hîncești, str.31 august nr.5, ap.3
c/f:1015605001689
IBAN:MD14AG0000000022512664467
BIC: AGRNMD2X752
B.C. „Moldova-Agroindbank” SA
tel: 069238162

Administrator
Ion JALBA



Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

IS. «Poșta Moldovei»	Numele, Prenumele	Semnătura	Data coordonării
Secția Managementul Contractelor	A. Jurea	[Signature]	
Directia Economie și Planificare	V. Dețiu	[Signature]	
Directia Contabilitate	A. Solov	[Signature]	
Specialista SMC	N. Borzan	[Signature]	
D. G. G. G.	[Signature]		
S. S. S. S.	[Signature]		

Sej. adj. M. H. Furca [Signature]

(G. Corda) [Signature]

Client: Î.S. „Poșta Moldovei”
Antreprenor: S.R.L. „Ijalsan”

Obiect: „Lucrări de înlocuire a rețelilor electrice interioare în OP-6426, Drăgușenii Noi, din cadrul CP Hîncești”

DEVIZ LOCAL № 148

Valoarea de deviz 1 599,97 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu

1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,050	1 296,00 1 116,00	64,80 55,80
2	Pret de piata	Fir electric HO7V-4 1x2.5mm	m	0,500	9,00 0,00	4,50 0,00
3	RpEQ06A	Montarea clemelor Forbox IH-024mm	buc	1,000	18,00 18,00	18,00 18,00
4	Pretul firmei	Clema Forbox IH-024	buc	1,000	38,00 0,00	38,00 0,00
5	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1,000	91,90 27,90	91,90 27,90
6	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate	buc	1,000	96,90 27,90	96,90 27,90

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

1	2	3	4	5	6	7
		ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic				
7	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	1,000	55,80	55,80
					55,80	55,80
8	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	1,000	360,00	360,00
					360,00	360,00
9	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	2,000	67,50	135,00
					67,50	135,00
		Total Lucrari				864,90
		Inclusiv salariu				680,40

		Total	lei	864,90
		Fondul social	24,00 %	163,30
		Transportarea materialelor	9,00 %	15,79
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %	3,51
		Total	100,00 +	1 047,50
		Cheltuieli de regie	70,00 %	476,28
		Total	100,00 +	1 523,78
		Beneficiu de deviz	5,00 %	76,19
		Total	100,00 +	1 599,97
				1 599,97
		Total deviz:		680,40
		Inclusiv salariu		

Client:

Administrator interimar

Violeta COJOCARU



Antreprenor:

Administrator

Ion JALBA



Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

Client: Î.S. „Poșta Moldovei”

Antreprenor: S.R.L. „Ijalsan”

Obiect: „Lucrări de înlocuire a rețelilor electrice interioare la OP-3400 Hîncești, din cadrul CP Hîncești”

DEVIZ LOCAL № 149

Valoarea de deviz 2 442,23 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari				
1	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,050	1 296,00 1 116,00	64,80 55,80
2	Pret de piata	Cablu PVS 3x2.5mm2	m	5,000	24,50 0,00	122,50 0,00
3	Pretul firmei	Cutie de distributie	buc	2,000	32,00 0,00	64,00 0,00
4	RpEQ06A	Montarea clemelor Forbox IH-0410mm	buc	1,000	18,00 18,00	18,00 18,00
5	RpEQ06A	Montarea clemelor Forbox IH-024mm	buc	2,000	18,00 18,00	36,00 36,00
6	Pretul firmei	Clema Forbox IH-0410	buc	1,000	19,50 0,00	19,50 0,00
7	Pretul firmei	Clema Forbox IH-024	buc	2,000	17,00 0,00	34,00 0,00

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

1	2	3	4	5	6	7
8	RpEF21C	Montarea accesoriilor pentru lampi : dulie	buc	1,000	44,80 33,30	44,80 33,30
9	RpEE01A	Montarea interupatoarelor unipolare sau bipolare de 10-25 A, de constructie normala, impermeabile sau etanse in carcasa de aminoplast, bachelita, metalica sau portelan, montate ingropat sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic, racordate la conductori de cupru sau aluminu	buc	2,000	60,00 24,30	120,00 48,60
10	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare constructie normala din bachelita sau aminoplast, simpla, dubla, constructie impermeabila, etanse, etanse metalica sau similare, montate ingropat sub tencuiala sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic	buc	1,000	151,90 27,90	151,90 27,90
11	RpEF21C	Montarea accesoriilor pentru lampi : furca electrica	buc	1,000	50,80 33,30	50,80 33,30
12	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat BA47-29 C16A 3P	buc	1,000	169,80 64,80	169,80 64,80
13	RpEJ06C	Incerari, verificari electrice si reglari la corpuri de iluminat	buc	1,000	55,80 55,80	55,80 55,80
14	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	1,000	360,00 360,00	360,00 360,00
15	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	2,000	67,50 67,50	135,00 135,00
		Total Lucrari Inclusiv salariu				1 446,90 868,50

		Total	lei	1 446,90
		Fondul social	24,00 %	208,44
		Transportarea materialelor	9,00 %	51,25

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

1	2	3	4	5	6	7
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			11,39
		Total	100,00 +			1 717,98
		Cheltuieli de regie	70,00 %			607,95
		Total	100,00 +			2 325,93
		Beneficiu de deviz	5,00 %			116,30
		Total	100,00 +			2 442,23
						2 442,23
		Total deviz: Inclusiv salariu				868,50

Client:

Administrator interimar

Violeta COJOCARU



Antreprenor:

Administrator

Ion JALBA



D. Goleașca
Sol. S. R. M. Alhumer

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

Client: Î.S. „Poșta Moldovei”

Antreprenor: S.R.L. „Ijalsan”

Obiect: „Lucrări de înlocuire a rețelelor electrice interioare la OP-3445 Pogănești, din cadrul CP Hîncești”

DEVIZ LOCAL № 150

Valoarea de deviz 2 194,99 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1		1. Lucrari				
1	RpEE24C	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : tripolare (intrerupatoare pirghie) de 25-100-200 A sau intrerupatoare automate de scara, automate de protectie de 25-350 A, contactoare tripolare automate cu contacte in aer sau in ulei de 25-63-100-200 A	buc	1,000	52,20 52,20	52,20 52,20
2	08-02-148-1	Cablu pina la 35 kV in tevi, blocuri si cutii pozate, masa 1 m pina la: 1 kg	100 m	0,010	1 260,00 1 080,00	12,60 10,80
3	Pret de piata	Fir electric HO7V-4 1x6mm	m	1,000	19,00 0,00	19,00 0,00
4	RpEE15B	Montarea intrerupatoarelor - intrerupator automat SCHNEIDER ICCON 25A 1P	buc	1,000	209,80 64,80	209,80 64,80
5	RpEJ05B	Incerari, verificari electrice si reglari la automate tripolare pina la 500 A	buc	2,000	360,00 360,00	720,00 720,00
6	RpEJ06B	Incerari, verificari electrice si reglari la circuite de iluminat	buc	2,000	67,50 67,50	135,00 135,00

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari Inclusiv salariu				1 148,60 982,80
		Total	lei			1 148,60
		Fondul social	24,00 %			235,87
		Transportarea materialelor	9,00 %			14,76
		Cheltuieli de depozitare	2,00 %			3,28
		Total	100,00 +			1 402,51
		Cheltuieli de regie	70,00 %			687,96
		Total	100,00 +			2 090,47
		Beneficiu de deviz	5,00 %			104,52
		Total	100,00 +			2 194,99
						2 194,99
		Total deviz: Inclusiv salariu				982,80

Client:

Administrator interimar

Violeta COJOCARU



Antreprenor:

Administrator

Ion JALBA



IA
JL
OR

Dr. G. Dobroscu
Sef. S. A. M. *[Signature]*

Atenție! Orice utilizare, divulgare, copiere, distribuire sau distrugere a acestui document, fără a avea în prealabil consimțământul nostru scris, este strict interzisă și poate fi ilegală.